
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ

№

О внесении
постановление

изменений 
администрации

Ординского муниципального округа 
от 27.07.2023 № 892 «Об утверждении 
плана мероприятий и создание 
рабочей группы по предупреждению 
распространения и уничтожению 
борщевика Сосновского на 
территории Ординского
муниципального округ»

В целях организации проведения мероприятий, направленных на 
уничтожение и предотвращение массового распространения на территории 
Ординского муниципального округа борщевика Сосновского, администрация 
Ординского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Ординского муниципального 
округа от 27.07.2023 № 892 «Об утверждении плана мероприятий и создание 
рабочей группы по предупреждению распространения и уничтожению 
борщевика Сосновского на территории Ординского муниципального округ» 
следующие изменения:

1.1. План мероприятий по предотвращению распространения и 
уничтожению борщевика Сосновского на территории Ординского 
муниципального округа изложить в новой редакции согласно приложению 1.

1.2. Список ответственных за проведение мероприятий по борьбе с 
борщевиком Сосновского на территории Ординского муниципального округа 
изложить в новой редакции согласно приложению 2.

2. Главному специалисту отдела ОПР внести соответствующие 
изменения в указанное постановление.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 
распространяется на правоотношения возникшие с 01.06.2024 и подлежит 
размещению на официальном сайте Ординского муниципального округа.



2

4. Контроль за исполнением настоящего пост
начальника управления экономического раз 
администрации Ординского муниципального^

Глава муниципального округа

овления возложить на 
сельского хозяйства 

Е.Г.

I А.С. Мелёхин



3

Приложение 1
к постановлению администрации 
Ординского муниципального округа 
от // ________

«УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Ординского муниципального 
округа 
от 27.07.2023 № 892

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по предотвращению распространения и уничтожению борщевика Сосновского на территории 

Ординского муниципального округа

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок выполнения 
мероприятия

Ответственные за проведение мероприятия

1 Организация оперативного мониторинга 
засоренности территории Ординского 
муниципального округа в целях 
выявления очагов распространения 
борщевикаСосновского

Постоянно Управление экономического развития и 
сельского хозяйства администрации
Ординского муниципального округа
Пермского края, Территориальные отделы 
территориального управления администрации 
Ординского муниципального округа

2 Информационно-разъяснительная работа с 
правообладателями земельных участков, 
засоренных борщевиком Сосновского, и 
населением Ординского муниципального 
округа

Постоянно Управление имущественных и земельных 
отношений администрации Ординского
муниципального округа Пермского края, 
Отдел инфраструктуры и ЖКХ
администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, Территориальные 
отделы территориального управления
администрации Ординского муниципального 
округа



4

округа
3 Организация разъяснительной работы с 

правообладателями земельных участков 
об обязанности принимать меры по 
уничтожению борщевика Сосновского и 
административной ответственности за 
непринятие таких мер в соответствии с 
частью 2 статьи 8.7., статьи 8.8. Кодекса 
Российской Федерации об
административных правонарушениях;
(далее - КоАП РФ)

Постоянно Управление имущественных и земельных 
отношений администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, 
Отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального 
округа, Территориальные отделы 
территориального управления администрации 
Ординского муниципального округа

4 Организация информирования населения 
через СМИ об опасности
распространения борщевика Сосновского 
и угрозе причинения вреда людям и 
окружающей среде неконтролируемым 
разрастанием борщевика Сосновского, 
мерах профилактики, эффективных
способах уничтожения и недопущения 
распространения борщевика Сосновского

Постоянно Управление экономического развития и 
сельского хозяйства администрации 
Ординского муниципального округа 
Пермского края, Управление имущественных 
и земельных отношений администрации 
Ординского муниципального округа 
Пермского края, Отдел инфраструктуры и 
ЖКХ администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, 
Территориальные отделы территориального 
управления администрации Ординского 
муниципального округа

5 Проведение контрольно-надзорных и 
профилактических мероприятий 
уполномоченными органами в пределах 
компетенции

Постоянно Управление имущественных и земельных 
отношений администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, 
Отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, Территориальные 
отделы территориального управления



5

администрации Ординского муниципального 
округа, Управление экономического развития 
и сельского хозяйства администрации 
Ординского муниципального округа 
Пермского края,

6 Направление предписаний об устранении 
выявленных нарушений
правообладателям земельных участков, 
засоренных борщевиком Сосновского, о 
необходимости проведения мероприятий 
по уничтожению борщевика
Сосновского, в случае непринятия мер 
правообладателями - привлечение лиц, 
допустивших неисполнение
предписаний, к административной
ответственности

Постоянно Отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, Территориальные 
отделы территориального управления 
администрации Ординского муниципального 
округа, Отдел архитектуры и 
градостроительства, Управление 
экономического развития и сельского 
хозяйства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края,

7 Организация работы по обращениям 
граждан, содержащим информацию об 
очагах произрастания борщевика
Сосновского, и оперативному
реагированию на сообщения о выявлении 
очагов произрастания борщевика
Сосновского на портале «Управляем 
вместе», а также на сообщения, 
поступившие из других источников

Постоянно Управление экономического развития и 
сельского хозяйства администрации
Ординского муниципального округа
Пермского края, Управление имущественных 
и земельных отношений администрации
Ординского муниципального округа
Пермского края, Отдел инфраструктуры и 
ЖКХ администрации Ординского
муниципального округа Пермского края, 
Территориальные отделы территориального 
управления администрации Ординского
муниципального округа



6

».

8 Организация проведения комплексного 
анализа засоренности территории
Ординского муниципального округа 
борщевиком Сосновского с дальнейшим 
фиксированием засоренных земельных 
участков на Геопортале Пермского края в 
целях планирования мероприятий по 
уничтожению борщевика Сосновского на 
наиболее засоренных территории
Ординского муниципального округа, 
выявления «заброшенных» земельных 
участков, засоренных борщевиком
Сосновского, определения их
правообладателей

Постоянно Управление экономического развития и 
сельского хозяйства администрации
Ординского муниципального округа
Пермского края, Управление имущественных 
и земельных отношений администрации
Ординского муниципального округа
Пермского края, Отдел инфраструктуры и 
ЖКХ администрации Ординского
муниципального округа Пермского края, 
Территориальные отделы территориального 
управления администрации Ординского
муниципального округа

9 Применение механического метода 
борьбы с борщевиком Сосновского на 
территории населенных пунктов
Ординского муниципального округа

Ежегодно, с апреля по 
сентябрь

Территориальные отделы территориального 
управления администрации Ординского 
муниципального округа, Отдел 
инфраструктуры и ЖКХ администрации 
Ординского муниципального округа 
Пермского края



7

Приложение 2
к постановлению администрации 
Ординского муниципального округа 
от ______

«УТВЕРЖДЕН постановлением 
администрации Ординского
муниципального округа 
от 27.07.2023 № 892

Список ответственных за проведение мероприятий по борьбе с борщевиком 
Сосновского на территории Ординского муниципального округа по 

следующим направлениям

- муниципальный контроль в сфере благоустройства и выдача предписаний 
Начальник территориального управления администрации Ординского 

муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник 
отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник отдела 
архитектуры и градостроительства администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник управления 
экономического развития и сельского хозяйства администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее его.

- муниципальный земельный контроль и выдача предостережений - 
Начальник управления имущественных и земельных отношений администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее 
его.

- уничтожение борщевика Сосновского на землях, находящихся в 
муниципальной собственности и собственность на которые не разграничена - 
Начальник территориального управления администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник 
отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, либо лицо замещающее его.

- мониторинг засоренности территории Ординского муниципального 
округа - Начальник территориального управления администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник 
отдел инфраструктуры и ЖКХ администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник отдела 
архитектуры и градостроительства администрации Ординского муниципального 
округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник управления 
имущественных и земельных отношений администрации Ординского 
муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее его. Начальник 
управления экономического развития и сельского хозяйства администрации 
Ординского муниципального округа Пермского края, либо лицо замещающее 
его.



8

его.
- информационно-разъяснительная работа - Начальник территориального 

управления администрации Ординского муниципального округа Пермского края, 
либо лицо замещающее его. Начальник отдел инфраструктуры и ЖКХ 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края, либо лицо 
замещающее его. Начальник отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края, либо лицо 
замещающее его. Начальник управления имущественных и земельных отношений 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края, либо лицо 
замещающее его. Начальник управления экономического развития и сельского 
хозяйства администрации Ординского муниципального округа Пермского края, 
либо лицо замещающее его.

- предоставление на региональный уровень отчетности о реализации 
мероприятий по предотвращению распространения и уничтожению борщевика 
Сосновского на территории Ординского муниципального округа - Заместитель 
начальник управления экономического развития и сельского хозяйства 
администрации Ординского муниципального округа Пермского края».


